

भारत सरकार  
स्वास्थ्य और परिवार कल्याण मंत्रालय  
स्वास्थ्य और परिवार कल्याण विभाग

लोक सभा  
अतारांकित प्रश्न संख्या: 1930  
06 दिसम्बर, 2024 को पूछे जाने वाले प्रश्न का उत्तर

चांदीपुरा वायरस संक्रमण

1930. श्री टी. एम. सेल्वागणपति:

क्या स्वास्थ्य एवं परिवार कल्याण मंत्री यह बताने की कृपा करेंगे कि:

- (क) क्या विश्व स्वास्थ्य संगठन के अनुसार, भारत में चांदीपुरा वायरस संक्रमण का वर्तमान प्रकोप पिछले 20 वर्षों में सबसे बड़ा माना गया है;
- (ख) यदि हां, तो तत्संबंधी व्यौरा क्या है;
- (ग) क्या यह भी सच है कि विश्व स्वास्थ्य संगठन ने यह परामर्श दिया है कि जोखिम वाले लोगों जैसे कि 15 वर्ष से कम आयु के बच्चों, जिनमें बुखार की तीव्र शुरुआत और केन्द्रीय तंत्रिका तंत्र के लक्षण हों, पर ध्यान केन्द्रित करते हुए उच्च जोखिम वाले क्षेत्रों में निगरानी प्रयासों को बढ़ाया जाना चाहिए और यदि हां, तो तत्संबंधी व्यौरा क्या है;
- (घ) क्या वर्तमान में देश के 43 जिलों में तीव्र मस्तिष्क-ज्वर सिंड्रोम की सूचना मिल रही है; और
- (ङ) यदि हां, तो तत्संबंधी व्यौरा क्या है?

उत्तर

स्वास्थ्य और परिवार कल्याण मंत्रालय में राज्य मंत्री  
(श्री प्रतापराव जाधव)

(क) और (ख): वर्ष 2024 में चांदीपुरा वायरस संक्रमण के कुल 64 प्रयोगशाला पुष्ट मामलों सूचित हुए हैं। पुष्ट मामलों का वर्ष-वार व्यौरा अनुलग्नक। में दिया गया है।

(ग): एकीकृत रोग निगरानी कार्यक्रम (आईडीएसपी), राष्ट्रीय स्वास्थ्य मिशन के अंतर्गत एक महत्वपूर्ण कार्यक्रम है जिसमें देश में रोग की निगरानी की जाती है। आईडीएसपी सभी 36 राज्यों/संघ राज्य क्षेत्रों में लागू किया गया है। कार्यक्रम के तहत 33 से अधिक महामारी प्रवृत्त रोगों की निगरानी की जाती है। आईडीएसपी के माध्यम से उच्च जोखिम वाले क्षेत्र सहित देश भर में अक्यूट एंसेफेलाइटिस सिंड्रोम (एईएस) मामलों की निगरानी की जा रही है।

सरकार ने चांदीपुरा वायरस (सीएचपीवी) पर उचित वेक्टर नियंत्रण उपाय सुनिश्चित करने के लिए एक एडवाईजरी जारी की है। इस एडवाईजरी में राज्यों को यह सुनिश्चित करने के लिए मार्गदर्शन प्रदान किया जाता है कि संदिग्ध एईएस रोगियों को स्वास्थ्य परिणामों में सुधार लाने के लिए नामित सुविधा केन्द्रों में समय पर रेफर किया जाए। इसका उद्देश्य समुदाय में रोकथाम के उपायों संबंधी जागरूकता पैदा करना भी है।

(घ) और (ङ): सभी राज्यों/संघ राज्य क्षेत्रों द्वारा अक्यूट एन्सेफलाइटिस सिंड्रोम के संभावित मामलों की सूचना दी जा रही है। नवंबर-2024 के महीने के दौरान रिपोर्ट किए गए इन मामलों का विवरण अनुलग्नक || के रूप में संलग्न है।

चांदीपुरा वायरस संक्रमण के संबंध में दिनांक 06.12.2024 को पूछे जाने वाले लोक सभा अतारांकित प्रश्न संख्या 1930 के उत्तर के भाग (ख) में उल्लिखित अनुलग्नक

वर्ष	चांदीपुरा वायरस संक्रमण के प्रयोगशाला पुष्ट मामलों की संख्या
2003	28
2004	12
2006	25
2007	39
2009	10
2010	1
2011	18
2012	28
2013	1
2014	25
2015	12
2016	5
2017	4
2018	9
2019	18
2020	4
2021	2
2022	4
2023	1
2024	64

चांदीपुरा वायरस संक्रमण के संबंध में दिनांक 06.12.2024 को पूछे जाने वाले लोक सभा अतारांकित प्रश्न संख्या 1930 के उत्तर के भाग (ङ) में उल्लिखित अनुलग्नक

क्र.सं.	राज्य	प्रकल्पित मामले	
		मामले	मौतें
1	अंडमान और निकोबार द्वीप समूह	1	0
2	आंध्र प्रदेश	33	0
3	अरुणाचल प्रदेश	0	0
4	असम	206	1
5	बिहार	78	0
6	चंडीगढ़	1	0
7	छत्तीसगढ़	25	0
8	दिल्ली	5	0
9	गोवा	0	0
10	गुजरात	16	0
11	हरियाणा	1	0
12	हिमाचल प्रदेश	1	0
13	जम्मू और कश्मीर	20	1
14	झारखण्ड	1	0
15	कर्नाटक	52	0
16	केरल	7	0
17	लद्दाख	0	0
18	लक्ष्मीप	0	0
19	मध्य प्रदेश	12	0
20	महाराष्ट्र	17	0
21	मणिपुर	0	0
22	मेघालय	64	0
23	मिजोरम	0	0
24	नगालैंड	0	0
25	ओडिशा	11	0
26	पुडुचेरे	0	0
27	पंजाब	7	0
28	राजस्थान	22	0
29	सिक्किम	1	0
30	तमिलनाडु	40	0
31	तेलंगाना	4	0
32	दादरा और नगर हवेली और दमन और दीव	0	0
33	त्रिपुरा	1	0
34	उत्तराखण्ड	4	0
35	उत्तर प्रदेश	64	0
36	पश्चिम बंगाल	23	0
	कुल	717	2

\*\*\*\*\*